LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH PHÚ THỌ
CÔNG ĐOÀN VIÊN CHỨC TỈNH

[bookmark: _GoBack]Số: 05 CV-CĐVC
"V/v  tổ chức và phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền”
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Thọ, ngày 13  tháng 01 năm 2021

Kính gửi : Các công đoàn cơ sở trực thuộc

Thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Phú Thọ về tổ chức các hoạt động tuyên truyền trong CBCCVCLĐ, Ban Thường vụ Công đoàn Viên chức tỉnh đề nghị các công đoàn cơ sở triển khai thực hiện một số nội dung  sau:
	1. Phối hợp với các đoàn thể trong cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền tới đoàn viên, CBCCVCLĐ về kết quả kỳ họp thứ X, Quốc hội Khóa XIV bằng các hình thức phù hợp với đơn vị, cơ sở.
 (Đề cương được đăng tải trên Trang thông tin điện tử Danguykhoi.phutho.gov.vn)
2. Phối hợp tuyên truyền, thực hiện cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm đảm bảo an ninh, trật tự Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. Thường xuyên nắm bắt tình hình tư tưởng của cán bộ, đoàn viên trong dịp Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII được diễn ra từ ngày 25/01 đến ngày 02/02/2021 tại Thủ đô Hà Nội. Chủ động phát hiện, đấu tranh những quan điểm sai trái, thù địch, hoạt động kích động biểu tình, gây rối; ngăn chặn, đẩy lùi các biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Đặc biệt, là các loại tội phạm, vi phạm pháp luật có nguy cơ xảy ra trong dịp Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và dịp Tết Nguyên đán như: tội phạm trộm cắp, đánh bạc, tội phạm về ma túy, tín dụng đen, tội phạm buôn bán pháo và các loại hàng cấm, các hành vi gây rối công cộng... Chủ động phối hợp với các đoàn thể, lãnh đạo cơ quan trong công tác truyên truyền, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với xây dựng thế trận an ninh nhân dân và thế trận quốc phòng toàn dân. Xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc. Động viên, khích lệ CBCCVCLĐ tích cực tham gia xây dựng cơ quan, đơn vị an toàn về an ninh trật tự, chủ động phòng ngừa, phát hiện tố giác, đấu tranh phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội.
Thời gian đợt cao điểm từ ngày 15/12/2020 đến hết ngày 28/02/2021.
3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục cho đoàn viên, CBCCVCLĐ nâng cao nhận thức trách nhiệm, ý thức tự giác chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, của Quân đội và của địa phương nơi sinh sống và cư trú; nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. Đẩy mạnh giáo dục truyền thống cách mạng, nâng cao nhận thức, đề cao trách nhiệm thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự, nhất là đoàn viên CBCCVCLĐ trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ.
Thường xuyên theo dõi, nắm chắc diễn biến tư tưởng, kịp thời gặp gỡ định hướng tư tưởng cho đoàn viên, người lao động sau khi nhận lệnh nhập ngũ; phối hợp tổ chức tốt chính sách hậu phương quân đội, thăm hỏi động viên tặng quà cho đoàn viên, người lao động trước khi lên đường nhập ngũ.
4. Dịch bệnh Covid-19 trên thế giới vẫn đang diễn biến phức tạp, bùng phát trở lại trong mùa đông tại nhiều quốc gia với số trường hợp mắc liên tục gia tăng, đối với Việt Nam nguy cơ tái bùng phát bệnh vẫn ở mức rất cao. Các CĐCS tiếp tục tăng cường tuyên truyền đến CBCCVCLĐ cảnh giác với nguy cơ dịch bệnh; chú trọng truyền thông về thông điệp 5K, phổ cập tinh thần không chủ quan đối với dịch bệnh trong cơ quan, đơn vị và mỗi cá nhân;hướng dẫn đoàn viên, CBCCVCLĐ đề cao cảnh giác, ngăn chặn các thông tin tiêu cực, bịa đặt gây tâm lý hoang mang trong cán bộ, CBCCVCLĐ. Phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị  triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại nơi làm việc.
5. Phối hợp tuyên truyền, phát động Cuộc thi “Sáng tác lời mới cho làn điệu dân ca và nhạc cổ truyền về phòng chống thiên tai” đến CBCCVCLĐ; vận động CBCCVCLĐ tích cực tham gia hưởng ứng, sáng tác, viết lời mới cho các làn điệu dân ca và nhạc cổ truyền về phòng chống thiên tai theo đặc điểm văn phong, ngôn ngữ và hình thức thiên tai đặc trưng của địa phương.
(Chi tiết Thể lệ Cuộc thi trên Trang thông tin điện tử Danguykhoi.phutho.gov.vn )
Ban Thường vụ Công đoàn Viên chức đề nghị các CĐCS quan tâm triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận :	    	                                                      TM. BAN THƯỜNG VỤ
- Như kg;					  		           PHÓ CHỦ TỊCH
- Trang TTĐT ĐUK.
- Lưu CĐVC.

        Nhâm Thị Hồng Nga